Ex Comment. LIX.

Quando remouere expediet?

Quam aderunt causæ iustæ, & utiles arbitrio boni viri.

Ex Comment. LX.

Inquisitores tenentur obedire Prælati suo ordinum?

Minimè in ijs, quæ spectant ad Sæctum officium; ne fidei negotia, aut retardentur, aut impediuntur. Immo vbi negotij istis se immiscere velent, coerceri grauius possent, vt Impeditores, iuxta impedimenti qualitatem.

Ex Comment. LXI.

Quot sunt generales cause remotionis Inquisitorum?

Tres: Impotentia, Negligentia & Iniquitas prætextu officij commissa.

In

Quid per Impotentiam?

Infirmirate ergo deponetur?

Infirmiratem, senectutem, & Ignorantiam intelligo.

Si temporaria, siue transiens sit minimè; vbi autem perpetua, aut talis existat, vt omninò vel impediat, vel ineptiorem reddat, remouendum erit. Idem de senibus dicendum.

Quid per negligentem intelligis?

Qui contra hæreticos, aut non procedit, aut non debito tempore, nec caret fautoria hæreticorum suspicione. Vide Innocentij III. Bullam primam, & Innocentij IV. Bullam

Quid per Iniquitatem?

Auaritiam, & illicitam pecuniarum extorsionem; vel rem quæ eorumque prætio æstimabilem; vel crimen hæresis; vel suspicionem alicui impositam intelligo: maturè tamen contra Inquisitores procedendum.

Peritorum nomine quanam intelligendi?

Theologiae, Iuris Canonici, & Civilis scientiæ præditi. Io. Andr. c. v. Commissi. de heret. in 6.

In puniendis Inquisitoribus quid obseruandum?

Illud, Idem quod D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 2. ad 3. præcauendum tradit de Cardinalium punitione loquendo nimirum, ne ex condemnatione alicuius eorum derogetur (quoad hominum opinionem) dignitati, & Sancti officij auctoritati; Id enim periculosius est, quam impunitum relinquere aliquem peccatorem, nisi tale crimen esset, vnde scandalum oriretur; & propterea impunitum non relinquendum.

Ex Comment. LXIII.

Potest Inquisitor plu-
res Vicarios, aut Co-
missarios sibi crea-
re?

Etiā, cum eius Prouincia late
patet.

Quales esse debent?

Viri pij, docti, prudentes, Chri-
stiani veteres, negotio apti, sui aut
alterius ordinis Regulares, vel Cleri-
ci seculares.

Ex Comment. LXIV.

Inquisitores possunt
vices suas commit-
tere plenariè suis
Vicarijs?

Vtique: Commissarius tamen cum
plena potestate institutus non potest
aliū Commissarium substituere.

Subdelegatus potest
subdelegare?

Minimè. Inquisitores tamen, vti
delegati à Papa, potestatem habent
subdelegandi; & hæc à lege, quæ
personalis cum sit, Inquisitorem ip-
sum non excedit.

Ex Comment. LXV.

Quenam ætas, atque
conditiones requi-
runtur in Vicario
Inquisitoris?

Iisdem ferè qualitatibus præditus
esse debet, quibus Inquisitor. Si
quidem subrogatum debet sapere
naturam principalis. Triginta quo-
que annorum esse debet. Nec mi-
rum, quod maioris ætatis sit Inqui-
sitor; cum nec ardua, nec omnia fi-
dei negotia Inquisitorum Vicarijs
demandentur.

Ex

*Ex Comment. LXVI.**Solus Inquisitor de-
ponit Vicariū suū ?**Prælatus Inquisitoris
poterit illum depo-
nere ?*

Etiam.

Quamuis Prælati Religionis de-
ponant Inquisitores, non tamen Vi-
carios. Neque obstat regula: Cui li-
cet, quod est plus, licet utique, quod
est minus. c. Cui licet. de reg. iur.
in sexto. Respondetur regulam non
semper habere locum, sed tantum
quando minus sub maiori contine-
tur tanquam species, vel pars: Vice-
arius Inquisitoris non est species, aut
pars subiecta Prælo, ut sic. Vel di-
cendum; Qui potest maiora, potest
& minora: quoties Ius, consuetudo,
vel priuilegium non repugnant.

*Ex Comment. LXVII.**Inquisitores cum Re-
ligiosos Notarios
creant, quid obser-
uare debent?*

Testes sunt adhibendi, tradito il-
lis de more Calamo, & Atramenta-
rio, additoque solemnī iureiurando,
& verbis consuetis: Esto Notarius
&c. Vide Pij IV. Bullam primam, &
Urbani IV. Bullam primam. Et ad
hoc compellere possunt quoscunque
Regulares.

Ex

Ex Comment. LXX.

*Inquisitores, & eorū
officiales possunt ex
communicari?*

Minimè: ne fidei negotia retar-
dentur, vel impedianur. Ita Vrba-
nus, Alexander IV. Clemens IV.
etiam, quod Inquisitores obligati
sint in forma Camerae Apostolicæ ad
soluendam pensionem aliquam.

Ex Comment. LXXI.

*Inquisitores cum ex-
communicatis ma-
iori excommunicati-
one participantes
incurrunt excom-
municationem?*

Minimè. Alexāder IV. anno 1260.
ita tamen, cum non possunt sine mo-
ræ dispendio Superiores consulere,
aliter inciderent in excōmunicatio-
nē. Glosa in c. possidentis. de her. in 6.

Ex Comment. LXXII.

*Inquisitores possunt se
mutuò absolvere ab
excommunicatione,
& in irregularita-
te dispensare?*

Vtique. Ita Vrbanus, anno Do-
mini 1262.

Ex Comment. LXXIII.

*Dantur casus in qui-
bus non possunt In-
quisitores se mutuò
absolvere?*

Etiam. Quum ommiserunt pro-
cedere contra quem procedere de-
buerant; quum alicui hæresis cri-
men falsò impostuerunt; aut sacrum
officiū eos impedisse dixerunt, qui
reuera

reuera non impediuerunt: vel quum officij prae-textu illiciti modis pecunias extorserunt: vel quum absolutio Superioribus suis non est concessa. Ommissio tamen debet esse contra iustitiam, conscientiam, & scientiam ipsius Inquisitoris.

Ex Comment. LXXIV.

Papa potest in heresim incidere?

Pet. Cen. Coll. 44. ad Decretum. Affirmant quidam, & ita supponitur Concilio, tamquam Iudici legitimo. Negant verò alij; super Christi oratione fundati: Ego rogavi pro te Petre &c. quasi videatur privilegium hoc esse personale, & ei annexum, qui ritè, & canonicè electus est Romanus Pontifex ex Spiritu Sancti assistentia. Quamuis in alia quæuis delicta ex humana fragilitate incidere possit.

Ex Comment. LXXV.

Inquisitores possunt procedere contra Sedes Apostolicæ Nuncios, & Officiales? Quid intelligit per Nuncios?

Minimè: talium nihilominus delicta Apostolicæ Sedi denunciare possunt. Vide Pij IV. Bullam quartam. A sancta Sede constitutos circa ea, quæ dignitatem, & honorem eiusdem respiciunt; & Pontificis vires in aliquibus causis gerunt. Non autem

autem ab eadem Sede datos ad cau-
sam aliquam inter partes deciden-
dam.

Ex Comment. LXXVI.

Cap. Inquisitores. de hæret. in 6.

*Inquisitores possunt
cōtra Episcopos hæ-
reticos procedere?*

Minimè. Testium dicta recipi-
ent solum, vt eorum delicta Apostolicæ
sedi denuncient. Vide Pij IV. Bul-
lam Quartam. Pet. Cened. Collect.
14. ad 6.

*Dantur aliqui casus
in quibus liceat In-
quisitoribus proce-
dere?*

Etiam. Vt si Episcopus hæreticus
esset suspectus de fuga, carceri eum-
dem tradere posset, vt ad Papam
transmitteretur. Et præcipuè vbi
Episcopus aliquid moliretur, quod
in manifestum fidei detrimentum
cederet.

*Afferas, si lubet, exē-
pla.*

Si hæreses prædicarer, & fideles
seduceret; tunc Episcopos capere,
& custodire expediret, donec Ro-
manus Pontifex certior redderetur.

*Poterūt ergo hac vti
facultatem?*

Vtique: sed rarissimè, & parcissi-
mè: & tutius esset, Papam, si fieri
posset, prius consulere. Cardinales
autem Inquisitores rescripto Pij V.
procedunt contra Episcopos, & alios
Prælatos.

*Episcopus poterit cō-
tra Inquisitorē pro-
cedere?*

Idem, quod superius de Inquisi-
toribus in Episcopos, ac de Inquisi-
tore in Inquisitorem. Extrauag. cum
Matthæus. de hæret.

K Ex

quum
pecu-
olutio
essa
ontra
entiam

tum.
pponi-
ci legi-
r Chri-
rogauit
ur pri-
, & ei
icè ele-
Spiri-
is in
na fra-

nus de-
nciare
n quat-

circa
orem
icis vi-
Non
tem

Ex Comment. LXXVII.

Inquisitores procedere possunt contra quoscunque exemplos?

Iure antiquo minimè. At Iure nouo, videlicet Pij IV. & Pauli V. vtique. Immo Paulus V. hoc idem Episcopis indulfit, cautè tamen contra religionũ Generales procedèdũ,

Ex Comment. LXXVIII.

In puniendis sacerdotibus quid obseruandum?